
Iškilmingai atšvęstas auksinis
Šiluvos koplyčios jubiliejus

LR diplomatinio korpuso ir JAV LB bei PLB vadovų pasitarimo LR ambasadoje dalyviai (iš k.): LR ambasados Washingtone pir-
masis sekretorius Vadim Lucenko, JAV LB vicepirmininkė informacijai Laima Liutikienė, LR generalinis konsulas Los Angeles
Darius Gaidys, LR ambasados pirmoji sekretorė Evelina Petronė, LR Užsienio reikalų ministerijos Užsienio lietuvių departamen-
to direktorius Vytautas Pinkus, JAV LB Krašto valdybos pirmininkė Sigita Šimkuvienė, LR ambasadorius Washingtone Rolandas
Kriščiūnas, PLB  pirmininkė  Dalia  Henke,  JAV  LB  XXI  Tarybos prezidiumo pirmininkas Juozas Polikaitis,  LR ambasadoriaus
Wa shing tone patarėja Lyra Puišytė-Bostroem ir LR generalinis konsulas Čikagoje Marijus Gudynas.      Laimos Liutikienės nuotr.
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Susitarimai primena rožes ir jaunas mergaites – gyvuoja tol, kol nuvysta – Charles de Gaulle

Lietuviškoje Ukrainoje 
pasidairius – 6 psl.

Rinkėjai nori permainų – 3 psl. 
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Spalio 9 d. JAV tautinėje šventovėje, Švč. M. Ma-
rijos Nekaltojo Prasidėjimo bazilikoje, Was-
hington, DC. iškilmingomis šv. Mišiomis buvo

atšvęsta lietuvių tikinčiųjų lėšomis bazilikoje įreng-
tos Šiluvos Mergelės Marijos koplyčios 50 metų su-
kaktis. Mišiose su padėka buvo prisiminti šio didelio
projekto vykdytojai ir aukotojai, taip pat buvo mel-

džiamasi už dabartinę Lietuvą ir lietuvių išeiviją.
Mišiose dalyvavo per 1 000 lietuvių tikinčiųjų, at-

vykusių iš visos Amerikos.  Organizuotai dalyvavo
Lietuvos vyčiai, skautai ir ateitininkai bei Washing-
tono lituanistinės mokyklos vaikai, pasipuošę tauti-
niais drabužiais.

– 5  psl. 

Praėjusį savaitgalį, spalio 7–9 dienomis Washingtone vyko JAV
Lietuvių Bendruomenės (LB) XXI Tarybos antroji sesija. Nuo
1951 metų JAV LB stengiasi išsaugoti Lietuvos kultūrinį iden-

titetą ateities kartoms ir kas metai jos atstovai iš 58 apylinkių, vei-
kiančių 27 valstijose ir sostinėje Washingtone, vis skirtingose JAV
vietovėse  renkasi  aptarti  praėjusių  metų  darbus ir suplanuoti
atei  nančius. Sesijos dalyvius pasveikino Lietuvos Respublikos
ambasadorius JAV Rolandas Kriščiūnas, LR generaliniai konsulai Či-

kagoje, Los Angeles ir New Yorke Marijus Gudynas, Darius Gaidys
ir Julius Pranevičius, URM Užsienio lietuvių departamento direk-
torius Vytautas Pinkus. Pagrindiniai šių dienų išeivijos iššūkiai ir ben-
dradarbiavimas su Lietuvos diplomatine tarnyba aptarti LR am-
basadoje vykusiame pasitarime, dalyvaujant JAV LB Tarybos Pre-
zidiumo pirmininkui Juozui Polikaičiui, JAV LB Krašto valdybos pir-
mininkei Sigitai Šimkuvienei ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
pirmininkei Daliai Henke.                                                       URM info

Washingtone aptarti Lietuvių Bendruomenės reikalai

Šv. Mišių vaizdas JAV tautinėje šventovėje, Švč. M. Marijos Nekaltojo Prasidėjimo bazilikoje, Washington, DC, švenčiant Šiluvos kop-
ly čios auksinį jubiliejų. Už altoriaus – 170 balsų lietuvių jungtinis choras.  Jono Kuprio nuotr.
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Šią vasarą Ukrainoje apvažinėjau dalį buvusių Lie-
tuvos Didžiosios Kunigaikštijos (LDK) valdų, pama-
čiau šiek tiek išlikusio LDK paveldo ir pabendravau
su Ukrainoje dabar gyvenančiais lietuviais.

Kai Lietuvos valstybė tęsėsi nuo Baltijos iki
Juodosios jūros,  į ją įėjo ir dabartinės Ukrai -
nos žemės. Vilnius valdė tas žemes apie 250

metų – nuo 1321 iki 1569 metų Liublino unijos, kada
Ukrainos žemės perėjo Len kijai. Tačiau ir po Liub-
lino unijos Lie  tuvos didikai ir jų palikuonys toliau
veikė Ukrainoje – gyveno, kovojo, statė pilis.   

Apie 1321-uosius metus (tiksli data nenustatyta)
Gediminas sumušė Kijevo kunigaikščio kariuome-
nę prie Irpinės upės ir užėmė Kijevo že mes. Bet Ki-
jevas dar vis turėjo mo kėti duoklę Aukso ordai, kol
Gedi mino sūnus Algirdas su savo brolio Karijoto
trim sūnumis 1362-aisiais metais prie Mėlynųjų
Vandenų Auk so ordą sutriuškino. Po šios pergalės
didelė dalis šiandienos Ukrainos tapo įjungta į Lie-
tuvos Didžiąją Kuni gaikštiją. 

Taip Algirdas Lietuvai atvėrė kelią tarp Vidu-
rio Europos ir Krymo  prekybininkų. Saugoti tą pre-
kybos kelią Algirdas paskyrė Karijotaičius, kurie Uk-
rainoje statė pilis ir steigė miestus. Valdant šias že-
mes, jiems teko kovoti ne tik prieš mongolus-totorius,
bet ir prieš mūsų kaimynus lenkus. Ukrainiečių šal-
tiniai rašo, kad vietiniai gyventojai draugiškai
priėmė Karijotaičius ir jų veiklą – kaip išvaduoto-
jus iš mongolų-totorių priespaudos.         

*   *   *     

Su manim Ukrainoje keliavo prityrusi keliautoja
dukra Andrea ir Kau  ne gimęs ir augęs ukrainiečių
kilmės daktaras Vladimiras Petren ko, kuris buvo ne
tik mūsų vertėjas, bet ir puikus kompanionas. Visą
ke lionę, pagal mano pageidavimus ir vietines gali-
mybes, iš anksto organizavo čikagiškis Algis Grigas
kartu su daktaru Petrenko.   

Skrydis iš Vilniaus į Kijevą truko nepilną va-
landą. Kijevo oro uoste mus pasveikino, kaip visus
atvykstan čius į Ukrainą, pranešimas dide lėm rai-
dėm, ukrainietiškai ir angliš kai: „NESIŪLYKITE KY-
 ŠIŲ. KYŠIS YRA NUSIKALTIMAS”. Tai vienas da-
bartinės Ukrainos reiškinių – giliai įsišaknijusi val-
dininkų korupcija. Neaišku, ar gyventojai labiau ne-
 kenčia savo korumpuotų valdininkų, ar rusų dėl pa-
grobto Krymo ir nesibaigiančių karo veiksmų Rytų
Ukrai noje.

Mes norėjome maršrutą pradėti automobiliu iš
Lvovo miesto ir baigti Kijeve, tačiau iš Vilniaus į Lvo-
vą mums pasitaikė skrydis su persė dimu Kijeve. Ir
dar septynias valandas reikėjo laukti Kijevo oro uos-
te. Oro uostas modernus ir prilygsta Vakarų šalių oro
uostams, bet ne ke tinome jame septynias valandas
nuobodžiauti.   

Praėjus pasų kontrolę, mus pa sitiko užsakytas
vairuotojas su mašina ir nuvežė į Kijevo centrą pa-
sidai ryti ir papietauti. Pakeliui iš oro uos to geru plen-
tu pravažiavome pro automobilių parduotuves „Vol-
vo”, „Porsche”, „Volkswagen”, pro „Mc Do nald’s” už-
kandinę, matėme kitų ži nomų tarptautinių verslų už-
 ra šus. Bu vo antra valanda po pietų, oras karštas ir
tvankus, artėjant prie miesto automobilių susi-
kimšimas didėjo.  

Važiuojant  vairuotojas aiškino, kad kitoje mies-
to pusėje yra tipiškas sovie tų statybos rajonas – vien
aukšti pastatai, nėra medžių nei žalumynų, viskas
pilka. Andrea atsiliepė, kad skamba lyg New Yorko
Manhattan, kur ji gyvena. Pats miesto centras ne ką
skiriasi nuo Vakarų Europos mies tų. Truputį pasi-
dairėme mieste, papietavome ir grįžome į oro uostą

Lietuviškoje Ukrainoje pasidairius

Čiurliono lituanistinės mokyklos patalpose, Lvove, Ukrainoje.  Iš kairės:  Valdimiras Petrenko,  Andrea Janutaitė, Ole -
gas Trocenko, Donatas Januta, Marina Trocenko Renke,  Vytautas Naruševičius ir Vytautas Vaitekauskas.

Donato Janutos archyvo nuotraukos

tęsti skrydžio į Lvovą. 
Prieš apytikriai 10 metų Ukrai noje veikė 11 lie-

tuvių draugijų.  Jos puoselėjo lietuvių kultūrą, li-
tuanis tinį švietimą, ruošė lietuviškus ren ginius, dai-
nų ir šokių šventes. Še šiuose Ukrainos miestuose vei-
kė sekmadieninės lituanistinės mokyklos. 

Ta veikla šiandien tęsiama, bet ryškiai suma-
žėjusi. Kai Lietuva įstojo į Europos Sąjungą, nema-
žai Ukrai nos lietuvių, turėdami arba įsigiję Lietuvos
pasus, išvažiavo į Angliją, Airiją ir kitas šalis už-
darbiauti. Kiti išvyko Lietuvon, nes Ukrainoje eko-
 no minis gyvenimas sunkus. Taip pat užgrobus Kry-
mą ten nustojo veikti dvi lietuvių draugijos; prasi-
dėjus karui su Rusija nustojo veikti Donba so lietu-
vių draugija. 

Ukrainoje lietuvių yra beveik vien mišrios šei-
mos – lietuvis vedęs ukrainietę arba ukrainietis ve-
dęs lie tuvę. Senbuvių lietuvių Ukrainoje lyg ir
nėra.  Visi atsiradę jau po Ant rojo pasaulinio
karo. Vieni – buvę Si biro tremtiniai ir jų palikuonys.
Kiti – Raudonosios armijos kariai, čia pa skirti. Treti
– čia apsigyvenę darbo ar meilės reikalais. 

Lvovas

1848 metais valstiečių ir darbi nin kų revoliuci-
niai sukilimai vyko beveik kiekvienoje Europos ša-
ly je. Tie sukilimai neaplenkė ir šio krašto. Todėl Aust-
rijos imperija, ku riai ši Ukrainos dalis tada pri-
klausė, Lvove pasistatė tvirtovę apsisaugoti ne nuo
svetimųjų, priešų, bet imperijos valdžią apsaugo-
ti nuo savų gyventojų.    

Nedaug kas likę tos tvirtovės. Bet vienas bokš-
tas likęs, dabar pertvar kytas į penkių žvaigždučių
viešbutį „Citadel Inn”, kuriame apsigyveno me. Kas
vakarą grįžę iš dienos eks kursijų, kad ir labai vėlai,
prie baro šiame bokšte-viešbutyje atsisėsdavo me su
vynu, su ukrainietiška gorilka ir su užkandžiu.    

Vokiečių pirkliai ir amatininkai Lvove vyravo
jau nuo XIII šimtmečio. XIV amžiuje, kai lietuviai ko-
vojo su lenkais dėl šių žemių, Lvovas ėjo iš rankų į
rankas. Vėliau Lvovas daug metų priklausė Lenki-
jai, paskui Aus trijos imperijai, o tarpukariu –
vėl Len kijai.  

Gatvėse ir restoranuose matyti daug lenkų ir vo-
kiečių turistų, kurie grįžta į „savą” kraštą pasi-
žvalgyti. Mies to architektūra rodo Austrijos impe-
rijos vokišką įtaką. Žmogus jautiesi lyg vaikščiotum
kuriame nors Vokietijos ar kitame Vakarų Europos
mieste. 

Labai gražus Lvovo operos teat ras, austrų sta-
tytas 1900 metais. Pa sisekė mums gauti gerus bilie-
tus į Mozarto „Figaro vedybų” spektaklį. (Palyginus„Frau Ribbentrop” alus.

Iš KELIoNės sugrįžus
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su JAV operos bilietų kai na, beveik sar-
mata, kad už gerą spektaklį mokėjome
tiek mažai – atskira ložė kainavo tik-
tai 10 dol. asmeniui.) Marcelinos rolę
operoje vaidino mums negirdėta so-
listė lietuviška pavarde Irena Kiber-
taitė (Ірина Кібертайте).  

Lvovo kraštas trumpai priklausė
Gedimino sūnui Liubertui. Čia veikė
ir kiti Lietuvos Didžio sios Kuni gaikš -
tijos vietininkai, karžygiai ir didikai.
Žalgirio mūšyje 1410 m. paimti į ne lais-
vę vokiečių riteriai buvo laikomi bu-
vusioje Lvovo tvirtovėje.   

Vincas Krėvė, nors studijas pra dė-
jo Kijeve, įsgijo filosofijos daktaro
laipsnį Lvovo universitete. Lietuviš ko
paveldo žymių šiame mieste ne-
 daug. Tačiau šis tas yra.  

Lvovo istorinėse Ličiakovo kapi nė-
se palaidota 1863 metų sukilėlių lie tu-
vių, kurie buvo pabėgę į šį kraš tą. Tarp
jų – iš Birštono kilęs Adomas Domi-
nykas Bartuševičius, kuris po  su kili-
mo Lvove leido laikraščius ir kny-
gas. Kitas buvęs sukilėlis – Lvove pa-
laidotas Simonas Vizūnas Šidlaus kas,
kuris sugebėjo išgelbėti ir išvežti į
Lvovą sukilimo kovų vėliavą.

Leonas Sapiega (ne tas Lietuvos di-
dysis etmonas Leonas Sapiega, kuris
palaidotas Vilniaus Šv. Mykolo baž-

nyčioje, bet Sapiegų giminės vė lesnis
bendravardis), buvęs 1830–1831 m. su-
kilėlių vadas, vėliau finansiškai rėmęs
1863 m. sukilimą, kurį laiką gyvenęs
Lvove. Tarp jo kitų nuopelnų yra tai,
kad jis čia pastatė geležinkelį. Sako,
kad dabartinė Banderos gatvė anks-
čiau vadinosi Sapiegos gatve.  

Yra didelė ir įspūdinga Ado-
 mo Mickevičiaus statula. Bet negalima
jos priskirti prie lietuviško paveldo,
nes čia jis ne lietuvis, o uk rai nie tis, –
kaip Lenkijoje jis lenkas, o Gu-
 dijoje/Baltarusijoje gudas. Šau nus vy-
 ras buvo tas mūsų visų Mic ke vi čius –
turi net keturias pilietybes. O mes, lie-
tuviai, vien dėl dvigubos pilie tybės ne-
sutariame. 

Išvažiavę iš miesto aplankėme ku-

nigaikščių Ostrogiškių Stare Selo pi-
lies griuvėsius. Vienu laiku ta pilis pri-
klausė ir Radviloms. Belaipinė da mas
tuose griuvėsiuose paslydau ir viena
ranka prisiliečiau prie dilgėlių – pa-
raudonavo ir skaudžiai niežėjo visą
dieną. Greta griuvėsių – kaime lis, ku-
riame ganosi ožkos, vištos, kie muose
šunys loja.  

Lvovo turgeliuose netrūksta Vla-
 di mirą Putiną išjuokiančių karika tū-
 rų. Bet buvo įdomu užtikti ir antausį
Vokietijos Angelai Merkel už tai, kad
Vokietija čia matoma kaip pataikau-
janti Maskvai.  

Viena rūšis alaus su Merkel vo kiš  -
ka kariška uniforma pavadinta „Frau
Ribbentrop”. Įdomu, kad ir čia dar ne-
užmirštamas Molotovo-Rib ben tropo
paktas, kuris atidavė Mask vai Ukrai-
ną kartu su Baltijos šalimis.  

Lvove veikia Lietuvos genera li-
 nis garbės konsulatas. Teko susitikti su
draugiška ir energinga konsulo at sa-
kingąja sekretore Beatriče Bi liavtsyv.
Lvovo lietuvių draugijai pri-klauso
apie 140 narių. 

Lituanistinę mokyklą lanko 40
mokinių. Mokyklai patalpas gauna iš
valdžios nemokamai buvusiame Pio-
 nierių namų komplekse, kuriame tu -
ri savo kambarius ir lenkai, rusai ir

kiti. Sako, kad beveik su kiekvienu mo-
kiniu reikia dirbti atskirai, nes mo ki-
nių lietuvių kalbos žinojimas yra labai
skirtingas. Viena mergina – tėvas lie-
tuvis, motina ukrainietė – visiškai
nemokėjo lietuviškai, bet mo kytojos
Marinos Trocenko-Ren ke pastangomis
išmoko lietuviškai tiek, kad buvo pri-
imta į Vilniaus universitetą, kuriame
dabar studijuoja 3-iame kurse. 

Susėdus restorane su tuzinu vie ti-
nių lietuvių – mokytoja Marina Ren ke,
lietuvių draugijos pirminin ku Vytau-
tu Naruševičium, iš Ivano Franko
miesto atvykusiu Vytautu Vai tiekaus-
ku ir kitais, papietavome ir pasikal-
bėjome. 

Bus daugiau

Kunigaikščių Ostrogiškių pilies griuvėsiai.                           D. Janutos archyvo nuotraukos

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Nuostabusis vokiečių kompozitoriaus Richard Wagner ciklas ,,Der Ring
des Nibelungen” (,,Nibelungo žiedas”) pagaliau sugrįžta į ,,Vėjų mies-
tą”. Jei dar nesate matę šios operos, nusiteikite patirti neįsivaiz-

duojama. Šioje epinėje Wagner fantazijoje figūruoja dievaičiai ir milžinai,
nykštukai ir nimfos, meilė ir grožis, jėga ir turtas. Tai, ko gero, vienas iš pa-
čių aistringiausių kada nors parašytų kūrinių. Būtent šio ciklo pirmąją dalį,
,,Das Rheingold” (,,Reino auksas”), Čikagos Lyric Opera pasirinko savo nau-
jojo sezono atidarymui, kuris įvyko šeštadienį, spalio 1 dieną. Spektakliui
įgyvendinti pasitelkti ypatingi ištekliai: padidintos sudėties orkestras, ku-
riam dirigavo seras Andrew Davis, pasauliniu mastu pripažinti solistai ir
nauja scenos technologija, įgalinusi sukurti kvapą gniaužiančius vizuali-
nius efektus. Dramatiškas pasakojimas, nuostabi muzika, išradinga sce-
nografija susilieja į sudėtingą, tačiau harmoningą visumą. Dvi su puse (be
pertraukos) valandos trukęs spektaklis prabėgo nepastebimai greitai – pra-
skrido tarsi stebuklingas feniksas. Kaip supratote, tai tik pradžia – teatro
vadovybė nutarė per artimiausius ketverius metus pamaloninti Čikagos mu-
zikos mėgėjus visomis ,,Nibelungo žiedo” ciklo operomis. Drąsaus muziki-
nio užmojo kuliminacinis akordas nuskambės 2020 metais.

Keturių operų ciklas ,,Nibelungo žiedas” (,,Reino auksas”, ,,Valkirija”,
,,Siegfriedas” ir ,,Dievų sutemos”) – unikalus muzikinis reiškinys. Operų
libretus kompozitorius sukūrė remdamasis XIII a. vokiečių eiliuotu epu ,,Ni-
belungų giesmė” bei ankstyvesniais skandinaviškaisiais jo šaltiniais (ni-
belungai – tamsos ir ūkanų krašte Nibelheime gyvenantieji ir didelius tur-
tus valdantieji nykštukai; vokiškai ,,nebel” – tarmiškai ,,nibel” – reiškia ,,ūka-
na”). Ciklo visuma pagrįsta leitmotyvų sistema; kai kurie – pavyzdžiui, auk-
so, žiedo, kalavijo ir kiti motyvai pasikartoja visose operose. Visas ciklas pir-
mą kartą buvo parodytas tam tikslui Beyreuth mieste (Bavarijoje) pasta-
tytame teatre 1876 m. rugpjūčio 13 d. Nuo tada ten vyksta Wagner operų fes-
tivaliai. Po kompozitoriaus mirties iš pradžių jiems vadovavo jo žmona Co-
sima (vengrų kompozitoriaus Franz Liszt duktė), vėliau, 1908–1944 m. – jų
sūnus Siegfried su žmona Winifred; 1951 m. festivalius atnaujino jųdviejų
sūnūs, kompozitoriaus vaikaičiai Wolfgang ir Wieland. Operos ,,Reino auk-
sas” premjera įvyko 1869 m. rugsėjo 22 d. Miunchene.     

Nukelta į 11 psl.

TEATrų Ir KoNcErTų
sALėsE

Wagner opera – kino filmo trukmės?
Lyric Opera pradėjo 62-ąjį sezoną

Eric Owens-Wotan ir Tanja Ariane Baumgartner-Fricka. 
Todd Rosenberg nuotraukos

Laura Wilde-Freia
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Ekonomika ir politika Ukrainoje

Dvi temos Ukrainos žmonėms dažniausiai kelia
pyktį ir nusivy li mą. Viena – tai valdininkų korup-
cija, antra – Krymo pagrobimas ir nesibaigiantis ka-
ras su Rusija.

Ekonominis gyvenimas Ukraino je sunkus, kai
kur jis primena sovietmečio Lietuvos  ekonomiką.
Viename turgelyje kalbėjome su moterim, kuri
sakė kiekvieną savaitgalį, per dvi die nas, pardavi-
nėdama savo darže užau gintas daržoves, uždirba apie
100 uk rai nietiškų  hryvnių, apie 4 dol. – tai 2 dol. per
dieną. Vairuotojas, kuris dir ba firmoje, vėžinančioje
iš Vakarų atvykusius verslininkus, per mėnesį už-
dirba 80–150 dol., priklausomai nuo to, kiek  užsa-
kymų tą mėnesį gauna. 

Lvove gyvenančio lietuvio dukra, medicinos dak-
tarė, mokosi moterų plaukų kirpimo ir dažymo, nes
tikisi, kad dirbdama grožio salone ir patarnaudama
pasiturinčioms moterims, uždirbs daugiau negu bū-
dama daktarė.    

Ne vienas žmogus mums sakė, kad Ukrainoje be-
veik nėra viduriniosios klasės.  Yra turtingi, daž-
niausiai tie, kurie turi kokių nors ryšių su valdžia,
o visi kiti, kurie Vakaruose pri klausytų vidurinia-
jai klasei, ver čiasi gana skurdžiai.    

Už visa tai žmonės kaltina val džią ir valdžios ko-
rupciją.  Išsila vi nęs, ne šiaip eilinis,  ukrainietis
sakė, kad mokesčiai, skirti kelių taisymui, labai
aukšti, bet keliai Ukrainoje la bai prasti, nes gal tik
kokie 5 % tų keliams skirtų lėšų patenka pagal pa-
skirtį. Visa kita eina į valdininkų kišenes. 

Vienas verslininkas pasakojo, kad kas dvejus
metus jis savo verslo firmą uždaro ir steigia naują, nes
per tą laiką valdininkai, ieškodami ky šių, firmai už-
deda tiek įvairių neteisingų mokesčių ir baudų, kad
mėgindamas jas susimokėti, neturėtų iš ko gyven-
ti. Verslininkas, kuris turėjęs su tartį aptarnauti vie-
ną ministeriją, sakė, kad 30 % gautų lėšų turėjo atiduoti
ministerijos valdininkams. Tokios pasakos be galo. 

Krymo užgrobimas ir besitęsian tis karas Rytų
Ukrainoje yra sukėlęs didelę neapykantą rusams ir
viskam, kas rusiška. Prezidentas Petro Poro šenka
praėjusiais metais paskelbė „desovietizaciją” – iš vie-
šumos nai kinti visas sovietines žymes, pakeisti so-
vietinius gatvių pavadinimus ir pan. Nemažai uk-
rainiečių supranta tai kaip „derusifikaciją”. 

Ukrainoje veikia du pagrindiniai stačiatikių pa-
triarchatai – vienas Maskvos, kitas vietinis, Kije-
 vo. Mask v os patriarchatas, senesnis, turėjo gal tri-
gubai tiek narių negu Kije vo.  Šiomis dienomis
vyksta tikybinis „karas” tarp tų dviejų institucijų.
Maskvos patriarchato cerkvių parapijiečiai daug kur
balsuoja už perė jimą į Kijevo patriarchatą.  

Tai primena panašias kovas, kurios prieš šimtą
ir daugiau metų vyko JAV lietuvių parapijose, kai lie-
tuviai katalikai priešinosi JAV airiams vyskupams,

valdžiusiems bažnyčias ir parapijas. Tada dalis lie tu-
vių atskilo nuo Romos katalikų ir įsteigė Lietuvių ka-
talikų tautinę baž nyčią, kurios parapijų buvo įsteig-
ta Pennsylvanijoje, Atlanto pakraštyje ir Čikagoje. 

Ukrainiečių neapykanta rusams pasireiškia įvai-
riais momentais. Kai buvome Kijevo požeminiame
metro traukinuke, aš prasitariau, kad rei kėjo nusileisti

labai giliai po žeme.  Vie-
tinis ukrainietis atsilie-
pė, kad kita – netolima
metro stotis yra giliausia
visoje Europoje. Daug ne-
galvodamas ištariau, kad
Maskvoje irgi yra labai
gilių požeminių metro
sto čių. Iš karto ukrainie-
tis atsakė: „Ruuu sya is
not Europe!”  

Sutikti žmonės buvo
draugiški. At ro do, kad
šiek tiek draugiškumo
parodydavo vien todėl,
kad mes buvome vaka-
riečiai, nes Ukraina, nu-
sigręžu si nuo Rusijos,
žiūri į Vakarus. Vie nur
kitur miestuose matėme
iškabintas Europos Są-
jungos mėlynas vėlia vas,
parodančias ukrainiečių

Lietuviškoje Ukrainoje pasidairius (2)

Chotyno pilis, kurioje 1621 metais, po Chotyno mūšio pergalės prieš turkus, mirė Lietuvos didysis etmonas Jonas Ka-
rolis Chodkevičius. D. Janutos nuotraukos

Lietuvos didysis etmonas Jonas Karolis Chodkevičius – pa-
sižymėjęs karžygys, Žemaitijos seniūnas, Kretingos mies-
to įkūrėjas. 

siekius, svajones.  
Lvove viena vietinė, kai sužinojo, kad aš ne tik

vakarietis, bet ir lietuvis, pradėjo pasakoti ukrai-
niečių ry šius su lietuviais, tarp kurių pami nėjo ir so-
vietinius Sibiro tremties gulagus.  Tuojau paaiškino,
kad daugiausia nužudytų gulaguose buvo uk rainie-
čių, o skaičiumi antri nukentėję – tai Baltijos šalių
gyvento jai. Aiš kiai parodė, kad ji žiūri į ukrainiečius
ir lietuvius kaip į vargo brolius.  

Pakeliui iš Lvovo

Važiuojant automobiliu iš Lvovo ir vėliau iš Po-
dolės Kameneco, vaizdai panašūs į Lietuvos. Bažnyt -
kai miai, arba cerkvėkaimiai, mažai ski riasi nuo Lie-
tuvoje esančių kaimų ir miestelių. Nameliai tvarkingi,
ap tver ti tvorele, greta daržas, keletas obe lų. Laukuose
panašūs dirvonai. Kai kur laukai geltonuoja saulėg-
rą žom – kiek akis mato, ir primena anų laikų Lietu-
vos laukus, kurie plačiai mėlynavo linų žiedais.  

Keliai čia, vakarinėje Ukrainoje, asfaltuoti, ir,
nors automobilio ratų dažnas dundėjimas praneša,
kad jie daug kur mažiau prižiūrimi negu Va karų Eu-
ropoje, bet vis tiek lengvai pravažiuojami be visu-
reigio. Ne taip, kaip rytinėje Ukrainoje, kur, sako, žmo-
 nės kai kur važiuoja pievomis – norėdami išvengti
duobėtų kelių. 

Trumpam sustojome Karpatų kal nų papėdėje,
Truskavec miestelyje. Truskavec garsus dėl savo mi-
 ne ralinių vandenų, kurių žmonės atvyksta gerti.
Sako, kad sveika. Gal dėl to, kad nė vienas iš mūsų
nesijautėm sergantis, o gal ir dėl nepatrauklaus
vandens kvapo išvažiavome neragavę. 

Pakeliui į Podolės Kameneco mies tą norėjau ap-
lankyti Červonho rodo pilies griuvėsius. Išsukome iš
pagrindinio kelio į negrįstą keliuką, kuriuo teko va-
žiuoti gal du kilometrus. Priėję keliuko galą bridome
pėsti dar kokį pusę kilometro per žoles, takelius ir
bruzgynus, kol pa siekėme griuvėsius. 

Šią tvirtovę pastatė ir valdė Ge dimino vaikaičiai
Karijotaičiai. Vė liau ji perėjo Švitrigailai ir nuo 1411
iki 1430 m. priklausė Vytautui. Ši pi lis buvo pakarto-
tinai puolama ir sugriauta turkų, kazokų ir vengrų.
Išlikę pilies du bokštai. Greta tvirtovės griuvėsių – dar
ir bažnyčios griuvėsiai. Mūrinė bažnyčia šioje vieto-
je buvo sta tyta 1615 metais, vėliau turkų nu niokota ir
iš naujo atstatyta. Neaišku, ar bažnyčios griuvėsiuo-
se yra lieka nų iš tos senesnės – 1615 metų bažny čios.  

Podolės Kamenecas ir Chotynas

Po to, kai Algirdas su savo brolio Karijoto trimis
sūnumis 1362 metais Mėlynųjų Vandenų mūšyje su-
triuškino Aukso ordą, jis Karijotaičiams pa skyrė val-
dyti visą Podolės ir gretimas žemes.  Jie valdė iki 1394
metų, kada Lenkijos karalius Jogaila įžygiavo su savo
kariuomene ir dalį Po dolės žemių prijungė prie
Lenki jos. Vėliau miestas vėl grįžo Lietuvai, kol pa-
galiau per Liublino uniją Len kija pasiėmė tą kraštą
ir valdė iki 1893 metų, Lenkijos-Lietuvos antrojo pa-
dalijimo. 

Podolės Kamenece Šv. Petro ir Povilo katalikų ka-
Chervonhorodo pilies, kurią pastatė Gedimino vaikaičiai Karijotaičiai, ir kuri vienu laiku
priklausė Švitrigailai, vėliau Vytautui, dviejų bokštų griuvėsiai.
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tedra galbūt vienin telė, priešais kurią stovi musul-
monų minaretas su katalikų Švč. Mer gelės Marijos
statula ant viršū nės. Katedrą lenkai pastatė 1580 me-
 tais. Vėliau šias žemes užėmė turkai, katedrą pavertė
musulmonų mečete  ir pristatė minaretą. 1699 metais
len kai atgavo, grąžino katedrą ir, palikdami minaretą,
ant viršaus pastatė Švč. Mergelės Marijos statulą. 

Karijotaičių pastatyta Podolės Kameneco tvir-
tovė, apsupta upės, išlikusi sveika. Per metų metus
ją puolė, bet neįveikė totoriai, turkai ir kazokų didysis
etmonas Bohdanas Chmielnickis. Sakoma, kad šio-
je tvirtovėje 1404 metais Lietuvos didysis kuni-
gaikštis Vytautas prisiekė ištiki mybę karaliui Jo-
gailai ir Lenkijos ka rūnai. Dabar tvirtovė pritaiky-
ta tu ristams – su eksponatais, brošiūro mis. Galima
pasisamdyti gidą arba pačiam apžiūrėti. Pats mies-
tas jau kus, vakare malonu jame pasi vaikš čioti. 

Iš Podolės Kameneco mums truko mažiau nei va-
landą pasiekti Chotyno tvirtovę, esančią  apie 15 ki-
lo metrų (10 mylių)   nuo sienos, kur sueina trys
valstybės – Ukraina, Moldova ir Rumunija.  

Chotyno tvirtovėje 1621 metais, po sėkmingos ko-
vos, sustabdęs turkų veržimąsi į Europą, mirė buvęs
Že maitijos seniūnas, Kretingos miesto steigėjas, Lie-
tuvos didysis etmonas Jonas Karolis Chodkevi-
 čius. Chodke vi čiaus vadovaujami 35 000 lenkų-lie-
tuvių ir 40 000 ukrainiečių-kazokų karių atsilaikė
prieš 200 000 turkų (kitur rašoma 160 000).

Chodkevičius buvo to amžiaus vie nas žymiausių
Europos karve džių, paskutiniuosius savo gyvenimo
30 metų beveik be pertraukos kovojęs prieš švedus,
rusus, turkus, molda vus, kazokus ir net prieš maiš-
taujančius lenkų bajorus.   

Vien už 1605 m.  Kircholmo, Latvi joje, pergalę
prieš švedus Chodkevi čius susilaukė sveikinimų ir
dovanų ne tik iš Popiežiaus, Anglijos ir kitų Europos
karalių, bet ir iš Turkijos sul tono. Šešiolika metų vė-
liau, 1621 metais, savo paskutinėje kovoje Cho tyne
Chodkevičius atrėmė tuos pa čius sultono turkus, ku-
rie tada žengė užimti Lietuvos-Lenkijos valstybės. 

Į Chotyno mūšį su karo pabūklais turkai buvo
atvykę ant 1 000 kup ranugarių ir keturių dramb-
lių. Visi keturi drambliai buvo paimti į ne laisvę. (Tais
laikais giminės savus iš pirkdavo iš nelaisvės, bet apie
šių dramblių tolesnį likimą neužtikau žinių.) 

Kitą dieną, pakeliui į Vinicos miestą, norėjau pa-
matyti dar Sutkivi cos tvirtovės likučius. Ši pilis įdo-
mi tuo, kad pastatyta žemėse, kurias Len kijos kara-
lius Jogaila už „ištiki mą tarnybą” padovanojo rite-
riui Chodkai; vėliau Chodkos vaikaitis pastatė šią
pilį. Chodka buvo pradininkas Lietuvos didikų Chod-
kevičių gimi nės, vienas iš kurių buvo ir minėtasis
Chotyno mūšio vadas Jonas Karolis Chodkevičius.  

Pasiekti Sutkivicos griuvėsius mums reikėjo
žengti žolynais per kažkurio ūkininko kiemą, sau-
gantis, kad neįkąstų jo šuo. Radome išlikusio maž-
daug pusę vieno buvusio bokšto ir sienos likučius. 

Vinica

Pasiekę Vinicos miestą ant Bugo upės, sutikome
lietuvių draugijos „Sa kalas” pirmininką Vasilijų Su-
ga ką (Vasyl Sugak). Vasilijaus tėvas – ukrainietis,
motina – lenkė. Soviet me čiu jo tėvas, Raudonosios
armijos kariškis, buvo paskirtas į tarnybą Lietuvon.
Vasilijus gimė Plungėje.    Dabar užklaustas, kokios
tautybės, jis drąsiai ir nuoširdžiai atsako: „Esu že-
maitis”. (Daugiau apie patį Vasilijų galima paskai-
tyti 2016 m. liepos 23 d. „Drauge”, straipsnyje apie
„Ballistic Missiles” Plungėje.) 

Kai Vasilijaus tėvas su šeima bu vo perkeltas iš
Lietuvos ir Vasilijus atsirado Vinicoje, jis susidomėjo
šio krašto lietuviška praeitimi. Pasirodo, kad Vini-
cos miestui pradžią Algirdo nurodymu davė Kari-
jotaičių pastatyta tvirtovė.  

Vasilijus susirado daugiau lietuvių, įkūrė lie-
tuvišką mokyklėlę, ren gė vakarus, parodas. Sukūrė
lietuviš kos dainos ansamblį „Skrydis”.  Ren gė ir
dalyvavo įvairioje veikloje. Drau gija  „Sakalas” iš-
augo iki beveik 60 aktyvių narių. Lietuviams išsiva -

žinėjus uždarbiauti į kitas šalis, sako, dabar likę 15,
daugiausia pensinin kai, ir iš tų 15 – gal 5 aktyvūs.  

Vasilijui pasisekė įgyvendinti vieną lietuvišką
projektą, kai 2015 metais Ukrainos prezidentas pa-
skelbė, kad Ukraina yra desovietinama ir sovietiniai
gatvių pavadinimai turi būti pakeisti. Vasilijaus va-
dovaujama lietuvių draugija miesto valdžiai patei-
kė pasiūlymą, kad kuri nors gatvė būtų pavadinta Al-
girdo, o kita – Karijotaičių vardu. Pasiūlymas dėl Al-
girdo gatvės dingo biurokratinėse miglose, o Lenino
kolegos Jakovo Sverdlovo vardo gatvė buvo pakeis-
ta į Karijotaičių. 

Paįvairindami transportą vakare Vinicoje atsi-
sveikinome su  vairuotoju ir sutarėme su juo susitikti
Kijeve. Iš ryto patys sėdome į iš Odesos link Ki jevo
vykstantį traukinį. Vagonas bu vo patogus, nuo va-
saros karščių patogiai vėsinamas. Per dvi valandas
at siradome Kijeve, kur mus pasitiko  vairuotojas.  

Kijevas

Kijevo žemes užkariavo Gedimi nas. Po Algirdo
pergalės prie Mėlynų jų Vandenų 30 metų Kijevą val-
dė Al girdo sūnus Vladimiras. Kijevas, Uk rainos
sostinė, išsidėstęs ant plačios Dniepro upės kranto,
dabar turi gy ventojų apytikriai tiek, kiek visoje Lie-
 tuvoje – 2.9 mln. Savo žemės plotu Ukraina yra di-
džiausia Europos valstybė. Tik Rusija yra didesnė,
bet Ru sijos didelė dalis yra ne Europoje, bet Azijo-
je. Visoje Ukrainoje yra apie 43 milijonai gyventojų.   

Kijeve veikia Lietuvos ambasada ir lietuvių
draugija, kuriai priklauso apie 200 narių.  Lituanis-
tinę mokyklą lanko 32 vaikai ir 30 suaugu sių. Sa ko,
kad kitaip negu kitur Ukrainoje, lietuvių skaičius šiek
tiek didėja, nes atvyksta verslininkų iš Lietuvos.   

Kijevo lietuvių draugijos pirmi nin kės Virgini-
jos Choružos dėka tu rėjau progos susitikti su lietu-
viais prie arbatos ir paragauti Algirdo Požėros kep-
to skanaus šakočio.  

Nukelta į 14 psl.

Bažnyčios griuvėsiai greta Chervonhorodo pilies. Bažnyčios greta Chervon horodo pilies griuvėsių vidus – lubos ir choro balkonas.

Karijotaičių gatvės užra šas Vinicijos mies-
te, Ukrainoje.

Kijevo Maironio lietuvių kultūros draugijos choras „Viltis” Dainų šventėje Vilniu-
je 2014 m.

Katalikų Šv. Petro ir Povilo katedra ir musul-
monų minaretas skersai  Podolės Kamenece.
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maNo VirtuVė

Įdomus padažas prie 
jautienos kepsnių

Jautienos išpjovos arba nugari-
nės gabalėlius padruskinkite, papipi-
rinkite ir apkepkite keptuvėje (gerai
įdėti kelias šakutes šviežio rozmarino)
iš abiejų pusių, maždaug po 5 min. Jei
mėgstate visiškai iškepusią jautieną,
apkeptą mėsą pabaikite kepti orkaitė-
je (apie 15 min.). Paruoštus kepsnius iš-
imkite ir pridenkite folija – duokite
jiems „pailsėti” apie 10 min.

Į keptuvę, kur buvo kepama mėsa
ir liko kepimo sulčių, įpilkite 1/2 puo-

delio raudonojo vyno ir pakaitinkite,
kad išgaruotų alkoholis. Tada įpjaus-
tykite gabaliukais 2 valgomus šaukštus
sviesto, išmaišykite. Įdėkite 1/2 plyte-
lės (50 g – apie 2 oz) geros kokybės juo-

do kartaus šokolado. Viską išmaišykite
ir pakaitinkite dar kelias minutes, kol
šokoladas ištirps ir padažas sutirštės.
Užpilkite ant kepsnių.

Kepti svogūnai
(puikiai tiks prie mėsos ar žuvies,

bet skanūs ir patys savaime, su duona)

Reikės:
6 svogūnų
150 g (5,3 oz) šoninės
50 g (1,8 oz) minkšto sviesto
3 skiltelių česnako
jūros druskos 
šviežiai maltų juodųjų pipirų

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 200˚C
(390˚F).

Svogūnus nulupti, nupjauti apačias
taip, kad jie galėtų stovėti. Viršūnėles
taip pat nupjauti ir įpjauti svogūnus
kryžmai.

Smulkiais kubeliais supjaustyti
šoninę. Česnaką sutrinti su druska ir
pipirais. Sviestą sumaišyti su šonine ir
česnako mišiniu. Gauta mase įdaryti
svogūnus. Sustatyti juos ant kepimo
skardos ir kepti 20–25 minutes.

Paragaukite ir pasidalinkite savo
idėjomis!

Jūsų Indrė

Naujas VDU centras – atviras pasauliui
Atkelta iš 7 psl.

Moksleiviai ir studentai dalyvavo
jiems skirtuose specialiuose užsiėmi-
muose, o mokytojai ir dėstytojai tuo
metu turėjo praktinius seminarus bei
kūrybines dirbtuves.

Konferencijos metu didelę patirtį
sukaupę verslininkai, mokslininkai
ir kūrybininkai iš Silicio slėnio Jung-
tinėse Amerikos Valstijose, Didžiosios
Britanijos, Prancūzijos, Šveicarijos ir
kitų šalių bei Lietuvos ne tik pasidali-
no gerąja patirtimi, bet ir atkreipė dė-
mesį į problemas, trukdančias sėk-
mingai ir užtikrintai išnaudoti nuo kū-
rybiškumo neatsiejamas socialines
inovacijas mūsų kaip pažangios ša-
lies kūrime.

Pranešimus renginyje skaitė Pran-
cūzijos intelektualas, medijų ir politi-
nės komunikacijos ekspertas, tyrimų
centro CNRS tyrimų direktorius dr. Do-
minique Wolton, pasaulio lietuviai –
JAV Silicio slėnyje dirbantis rizikos ka-
pitalo „Nextury Ventures” partneris,
„Global Lithuanian Leaders” 2013 metų
mentoriumi išrinktas Romanas Zon-
tovičius ir JAV rinkodaros personali-
zacijos platformos „Boomtrain” mar-
ketingo operacijų vadovas Julius Nar-
kus, žinomiausio socialinio verslo Bal-
tijos šalyse „Mammu” įkūrėjas Fionn
Dobbin.

Taip pat buvo galima išgirsti ir ki-
tus pranešėjus – Lozanos federalinio
technologijos instituto Šveicari joje
mokslininką Fosco Bernasconi, „Vai-
kystės sodo”, Karalienės Mortos mo-
kyklos ir „Six Senses” direktorę  Aus-
tėją Landsbergienę, VDU mokslininkus
– inovacijų sistemų ir tarptautinės va-
dybos ekspertą profesorių Giedrių Ju-
cevičių ir inovatyvių informacinių
technologijų projektų vadovą docentą
Darių Amilevičių.

Naujasis modernus žinomos Lie-
tuvos architektės Gražinos Janulytės-
Bernotienės suprojektuotas pastatas
įsikūrė pačioje Kauno šerdyje, o pats
Kauno miestas yra vidurio Lietuvoje,
tad, anot architektės, tai simbolizuoja
ir šio universiteto idėją – visa ko cent-
ras, visa ko pradžia. Jos teigimu, nau-
jas VDU daugiafunkcinis mokslo ir
studijų centras palaiko ir šio univer-
siteto deklaruojamas vertybes – jis at-
viras idėjoms, pasauliui, aplinkai. Sta-
tinys  išsiskirs žaliąja koncepcija –
stogas ir fasadai bus apželdinti, har-
moningai integruojant pastatą į greti-
mų statinių ir žalių erdvių kompleksą.

Išties statinys išsiskiria iš aplinkos
vos prie jo artėjant – pastatas labai švie-
sus, per skaidrias stiklines sienas ir iš
lauko terasų matosi visas miestas, o
svarbiausia statinio dalis – per visą jo
aukštį viduryje esanti bendra, sieno-
mis neatskirta erdvė. Būtent bibliote-
ka-skaitykla yra pagrindinė erdvė,
kuri ir labai atvira, ir kartu joje įreng-
ta ir daug atskirų, individualiam mo-
kymuisi ir grupiniam darbui pritai-
kytų vietų. Virš bibliotekos  esančiame
antrajame aukšte įkurtos atskiros mo-
kymosi zonos. 

Pastate yra dvi didžiosios 160 ir 180
vietų amfiteatrinės salės, poilsiui ir
bendravimui skirti kambariai, mo-
dernios auditorijos. Daugiau nei 7 800
kvadratinių metrų ploto pastato ves-
tibiuliai ir holai pritaikyti taip, kad juo-
se galėtų būti demonstruojamos paro-
dos, o nuo terasų būtų galima grožėtis
atsiveriančia Kauno panorama.

Naujame pastate įrengtos ir vienos
moderniausių garso įrašų studijų Lie-
tuvoje. Studijose naudojama profesio-
naliausių gamintojų skaitmeninė bei
analoginė įranga, studijų erdvės iš-
skirstytos į penkias patalpas – dvi ope-
ratorines ir tris įrašų kambarius.

Sveiki! Štai ir vėl ruduo, vėl norime ,,ko nors šilto” – šaltos sriubos ir salotos jau ne-
betraukia. Dažnai patiekalą padaro įdomiu koks nors naujoviškas priedas arba pa-
dažas. Štai pora idėjų, kaip paįvairinti savo stalą.

Atkelta iš 13 psl.

Kijevo draugija veikli. Ruošia
parodas, susitikimus, minėjimus.
Jos choras „Viltis” jau yra dalyvavęs
penkiose pasaulio lietuvių dainų
šventėse.

Mums pirmas, turintis ryšį su
Lie tuva, Kijeve vaizdas buvo Taraso
Ševčenkos statula ir jo vardo Kijevo
universitetas. Ševčenka (1814–1861)
yra žymiausias Ukrainos literatū-
ros klasikas ir  tautinio atgimimo
veikėjas, kuris 1829–1831 metais gy-
veno ir mokėsi Vilniuje. Jo vardo uni-
versi tete studijavo Maironis, Vincas
Krėvė ir kiti lietuviai. Trumpai ap-
žiūrėjo me universiteto pastatą ir ap-
linką bei kelias žymesnes cerkves. 

Šis Kijevo universitetas buvo
įsteigtas, kai po 1831 metų sukilimo
caro valdžia uždarė Vilniaus uni-
versitetą ir perkėlė jo turtą į Kijevą.
Pir mi studentai Kijevo universitete
pra dėjo lankyti paskaitas 1834 me-
tais. Taip Kijevo universitetas iškilo
iš Vilniaus universiteto likučių.  

Antra lietuviška žymė, kurią
už tikome Kijeve, buvo baras vardu
„Klai pėda”, reklamuojantis „Litows -
ka” vir tuvę. Pasirodo, Kijeve yra tos
pačios firmos keli „Klaipėdos” barai,
ir juose galima ragauti ne tik „Li -
towska” virtuvės patiekalų, bet ir
„Li towska” alaus.  

Kijevo garsiajame Pečoros vie-
nuo lyne, įkurtame 1051 metais, palai -
do tas Algirdo sūnus, Kijevo valdovas
kunigaikštis Vladimiras, ir Algirdo
ki tas sūnus – Skirgaila. Istorikas
Alfredas Bumblauskas teigia, kad
čia palaidota keturiolika Algirdaičių.  

Pečoros vienuolyne irgi palai-
dota kunigaikščio Jono Alšėniškio-
Algimantaičio palikuonė, Alšėnų ku-
 ni gaikštytė Julijona, kuri Rytų Baž-
 nyčios (stačiatikių) tikyboje laikoma
šventąja. Romos Katalikų Bažnyčia
pripažįsta tiktai vieną lietuvių šven-
tąjį – šv. Kazimierą, o Rytų Bažnyčio -
je lietuvių šventųjų yra paskelbta ne
mažiau kaip penki.   

Vienas iš tų šventųjų – tai ka ra-
 liaus Mindaugo žudikas, buvęs Nal-
šos, vėliau Pskovo, kunigaikštis Dau-
man tas. Kiti šventieji – tai trys Vil-
niaus kankiniai – Antanas, Eusta-
chijus ir Jonas, kurie 1346 ar 1347 me-
tais lietuvių pagonių buvo nužudyti.
Šių trijų šventųjų relikvijos laikomos
Vilniaus Šventosios Dvasios cerk-
vėje.

Vienuolyne palaidoti ir kiti gar-
 sūs žmonės. Gal vienas iš garsiausių
– žymus caro Rusijos politikas Petras
Stolypinas, kuris 1911 metais Kijeve
buvo nužudytas. 

Vėliau, pietaujant restorane, už-
 ti ko me mums nematytų patieka-
 lų.  Barš čių ledai ant pagaliuko
(„bors cht popsicles”), dilgėlių alus, éc-
lair pyragaičiai ne su saldžia grieti-
nėle viduje, bet su silkė mis.  Prie
kito stalo kokia dešimt po licininkų
baliavojo su dažnu ,,urah”! prie stik-

liuko (lietuviai gal sakytume „valio!”
arba „į sveikatą!”). Jie šventė vieno
iš jų pakėlimą į pulkininkus. 

Kitą dieną kitame restorane teko
sėdėti netoli bankininkų iš Amerikos
ir jų vietinių kolegų. Jų kalba vyko
angliškai, todėl galėjome pasiklau sy-
 ti be vertėjo. Buvo aiškus verslo  rei-
 ka lų pasitarimas. Sakėsi, kad sunku
konkuruoti su viena ar kita vietine
firma, kuri yra remiama valdžios.
Kalbėjo ir apie kai kurių firmų pel-
nytas baudas, teisiamus ir į kalėjimą
patekusius. 

Kijevo centre – Nepriklausomy-
 bės aikštė, arba Maidanas. Čia 2013
metais prasidėjo tie visi protestai, ku-
 rie baigėsi 50 protestuotojų žudynė-
 mis, Prezidento Viktor Janukovyč pa-
bėgimu į Rusiją, Krymo užgrobimu
ir dabar nesibaigiančiu karu Rytų
Ukrainoje.  Aplink aikštę, ant me-
džių ir sienų, fotografijos žuvusių,
kai kur prie jų gėlės, kitur lapas su
žuvusio biografija, gal koks šūkis. Tie
žmonės ir įvykiai neužmiršti. 

Maidano aikštės centre stovi 200
pėdų aukščio Nepriklausomybės
bokš tas su Kijevo miesto šventojo glo-
bėjo arkangelo Mykolo statula ant
viršaus.  Ir bokštas, ir pati aikštė –
įspūdingi, primena Paryžiaus ir Vie-
 nos didingas aikštes. Po aikšte yra po-
žeminis trijų aukštų modernus pre-
 kybos centras su tarptautinių ir vie-
tinių firmų parduotuvėmis. 

Atsisveikinant su Ukraina

Ši kelionė buvo pradinis susi-
pažinimas su Ukraina ir su Ukrainos
lietuviška praeitimi bei dabartimi.
Ukraina – didelis kraštas ir daug
liko nepamatyta. Vengėme rytinės
Ukrai nos neramumų, bet ir vakari-
nėje Ukrainoje nemažai liko pakar-
toti nėms kelionėms, jeigu atsiras
progų. 

Pvz., pažvelkime tik į kelis mies-
tus, kurių neteko aplankyti: Luckas,
Olyka, Voluinės Vladimiras, Kreme-
 ne cas. 

Lucke stovi išlikusi Gedimino
sū naus Liuberto pilis. 1492 metais
Luc ke Vytautas sušaukė visos Euro-
pos valdovų suvažiavimą, kuriame
dalyvavo ir Romos imperatorius ir
kuria me buvo sprendžiamos tarp-
tautinės problemos. Pirmą kartą čia
buvo oficialiai kalbama apie Lietuvos
valdovo karūnavimą. 

Olykoje išlikę gražūs Radvilų
pa lociai. Voluinės Vladimire buvo
nu žu dytas  Mindaugo vyriausias sū-
nus Vaišvilkas-Vaišelga ir, sakoma,
kad ten, Šv. Mikalojaus cerkvėje, jis
palai dotas. Kremenece kunigaikštis
Švit ri gaila devynerius metus buvo
kalinamas, kol jo bendražygis Ostro -
giškis jį išvadavo.  

Taip susiklostė mūsų istorija,
kad Lietuvos paveldo žymių daug
daugiau išlikę Ukrainoje ir Baltaru-
 sijoje, negu dabartinėse Lietuvos že-
 mėse.

Lietuviškoje Ukrainoje 
pasidairius (2)

Jonas Dovydėnas, gyvenantis Lenox, MA, „Draugo”  laikraščio
leidybos išlaidoms sumažinti paaukojo 100 dol. Nuoširdžiai dėkojame
už dosnią paramą.

Marvin Katilius-Boydstun, gyvenantis Lemont, IL, pratęsė
metinę „Draugo” prenumeratą ir paaukojo 100 dol. laikraščio leidybos
išlaidoms sumažinti. Ačiū, kad skaitote mūsų laikraštį ir dosniai
remiate.


